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MENSAGEM Nº 16GB-028/230/25, 18]UN25
Da ESTAÇÃO DE BOMBEIROS DE PIRASSUNUNGA

A Srê Luciana Batista —“Luciana do Lécio”

Incumbiu-meo senhor comandantede encaminharo incluso expediente para conhecimento .

Requer-se que sejam encaminhados, com a rubrica de Vossa Excelência, ao Senhor Deputado Federal Celso Ubirajara
Russomano.

Salienta-seque trata-se de ATA aberta pela Secretaria Nacional de Segurança Publica — SENASP e, esta Estação de
Bombeiros, quer participar da presente ATA.
Nada mais havendo,

Na oportunidade, renova-se nossos votos de elevada estimaedistinta consideração.

ESTAÇÃO DE BOMBEIROS DE PIRASSUNUNGA
SEÇÃO ADMINISTRATIVA/ ÁREA TÉCNICA
Av. Presidente Médici, nº 1195, Jardim Carlos Gomes - Pirassununga/SP
(19) 3561-6449
**acusar o recebimento** 
   7: a era e

[=] aPrq   
Transmitidopor Cb PM Andre Santos
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SECRETARIADA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Pirassununga, 12 de junho de 2025.

OFÍCIO Nº 16GB-046/230/25.

Do Comandanteda Estação de Bombeiros de Pirassununga

Ao Exmo. Sr. CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO

DD Deputado Federal. 
Assunto: Solicitação de Viatura Orgânica.

Anexo: Termo de Referência para Viatura Orgânica.

Referência: Ata de Registro de Preço nº 21/2024 (PROCESSO Nº

08020.003152/2024-13)!.

Com os cordiais cumprimentos, venho através deste ofício solicitar a Vossa

Excelência a especial colaboração com a indicação de uma emenda parlamentar que viabilize

a aquisição de 01 (um) veículo do tipo Caminhonete no valor de R$ 263.850,96, conforme

Ministério da Justiça e Segurança Pública, por intermédio da Secretaria Nacional de

Segurança Pública, que servirá tanto para o serviço tanto operacional quanto administrativo,

conforme as especificações técnicas do Termo de Referência em anexo, a ser destinadas para

as atividades de apoio operacional da Estação de Bombeiros de Pirassununga.

Tal aquisição se faz necessária em razão do grande volume de atendimentos

que demandam pela utilização de um veículo com tais características, em especial as

atividades de salvamento, condução de materiais pesados e acesso a áreas remotas. A viatura

atuará nos municípios atendidos por esta Estação de Bombeiros Pirassununga, a saber

Pirassununga”, Santa Cruz das Palmeiras” e Analândia”, totalizando uma população de quase 
! Disponível emo ada REM

Contrato  
:“População de7.sas pessoas,, conforme IBGE, disponível eiem o

1tm!, último acesso em 05/06/2025.

é Epuliças de 28.864pessoas, conforme IBGE, ipa ve em
rov.br/cidades sepolmelras him, Ultimo acesso em 05/06/2025.

1 Populaçãode4.4.589pessoas, conformeIBGE,disponívelesem
ps | , último acesso em 05/06/2025. D
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de 87.000 (oitenta e sete mil) habitantes.

É oportuno ressaltar que iniciativas como esta certamente resultarão em uma

expressiva melhoria dos serviços realizadospelo Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo

no que tange ao atendimento de sinistros, auxílio operacional e acesso rápido a regiões com

terreno acidentado. Aguardamos um retorno favorável e estamos à disposição para fornecer

qualquer informação adicional necessária para o bom andamento do pedido.

Sem mais, reitero meus sinceros votos de estima e real consideração.

Documentoassinadodigitalmente

OV r PAULOCESAR OLIVATOJUNIOR
Data: 13/06/202514:21:06-0300
Verifiqueem https://validar.itigov.br

PAULO CESAR OLIVATO JÚNIOR
1º Tenente PM — Comandante D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 N

º 
39

5/
20

25
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
43

1/
20

25
 -

 2
4/

06
/2

02
5 

- 
14

:2
1 

- 
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 6
Z

23
-4

R
P

F
-4

6P
X

-X
26

0



SECRETARIADA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Pirassununga, 12 de junho de 2025.

OFÍCIO Nº 16GB-041/230/25.

Do Comandanteda Estação de Bombeiros de Pirassununga

Ao Exmo. Sr. CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO

DD Deputado Federal. 
Assunto: Solicitação de Viatura Orgânica.

Anexo: Termo de Referência para Viatura Orgânica.

Referência: Ata de Registro de Preço nº 21/2024 (PROCESSO Nº

08020.003152/2024-13)!.

Com os cordiais cumprimentos, venho através deste ofício solicitar a Vossa

Excelência a especial colaboração com a indicação de uma emenda parlamentar que viabilize

a aquisição de 01 (um) veículo do tipo caminhonete para o serviço de bombeiros e 01(um)

veículo do tipo Sedan Médio no valor de R$ 172.000,00, conforme Ministério da Justiça e

Segurança Pública, por intermédio da Secretaria Nacional de Segurança Pública, para o

serviço exclusivo administrativo,conforme as especificações técnicas do Termo de Referência

em anexo, a ser destinadas para as atividades técnica-administrativas e apoio operacional da

Estação de Bombeiros de Pirassununga.

Tal aquisição se faz necessária em razão do grande volume de atendimentos

que demandam pela utilização de um veículo com tais características, em especial as

atividades de ensino, vistorias técnicas e transporte de pessoal. A viatura atuará nos

municípios atendidos por esta Estação de Bombeiros Pirassununga, a saber Pirassununga?, 
' Disponível em

nasp/copyd45 of contratos-2021420P4, último acesso em 05/06/25.
Contrato

* Populaçãode 73.545pessoas,conforme IBGE,disponívelemo
) ovbr/cida -CS s 1 uni 17), último acesso em 05/06/2025. D
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Santa Cruz das Palmeiras” e Analândia”, totalizando uma população de quase de 87.000

(oitenta e sete mil) habitantes.

É oportuno ressaltar que iniciativas como esta certamente resultarão em uma

expressiva melhoria dos serviços realizadospelo Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo

no que tange ao auxílio operacional e demandas administrativas em geral. Aguardamos um

retorno favorável e estamos à disposição para fornecer qualquer informação adicional

necessária para o bom andamento do pedido.

Sem mais, reitero meus sinceros votos de estima e real consideração.

Documentoassinadodigitalmente

OV r PAULOCESAROLIVATOJUNIOR
Data: 13/06/202514:21:06-0300
Verifiqueem https://validar.iti.gov.br

PAULO CESAR OLIVATO JÚNIOR
1º Tenente PM — Comandante

 
á Pop de 28.Héfpessons, conformeIBGE, disponível em ' último acesso em 05/06/2025.

1“População « de 4.4.589pessons, cOnfomas IBGE,disponívelE o
8 :/A d :, último acesso em 05/06/2025. D
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 Pirassununga, 12 de junho de 2025.

OFÍCIO Nº 16GB-048/230/25.

DD Deputado Federal.

Assunto: Solicitação de Materiais de Mergulho.

Anexo: Edital nº 90023/2024

(ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2024)!

Com os cordiais cumprimentos, venho através deste ofício solicitar a Vossa

Excelência a especial colaboração com a indicação de uma emenda parlamentar que viabilize

a aquisição dos itens elencados abaixo, a fim de aprimorar a resposta operacional da Estação

de Bombeiros de Pirassununga.         
   

Ref Item Valor Unit|Quant

1 | Unidade de comunicação subaquática sem fio R$ 27.285,00 2

2 | Conjunto de fones de ouvido/Microfone para compor R$ 13.995,60 2
unidade de comunicação

3 | Transceptorde superfície para comunicação subaquática R$ 47.276,08 ]

4 | Máscara full face R$ 10.839,65 2

5 |Conjunto de reguladores composto por 1º e 2º estágios yoke| R$ 3.599,49 2

6 | Jogo de mangueiras de 70cm para cada cilindro de R$ 1.553,59 6
emergência

7 |Manômetro submersível/Consoleduplo R$ 1.499,90 2

8 | Sistema de montagem para cilindro de emergênciaBail Out|R$ 1.700,00 à

    
! Disponível em , Último acesso em 05/06/25
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9 | Bloco de comutação de gás SWITCH BLOCK R$ 3.841,10 2

12| Cinto de mergulho para lastro com fivela inox R$ 70,00 4

13| Lastro para cinto de mergulho de 2kg R$ 179,00 20

15| Cilindro de ar comprimido S 80 R$ 3.750,00 2

16| Cilindro de ar comprimido 4,3 LS 30 R$ 3.521,15 pu

17| Colete equilibrador tipo jaqueta R$ 5.862,02 4

18| Harmess ou arnês de segurança para aplicação em mergulho |R$ 750,00 4

19| Par de nadadeiras para mergulho autônomo tipo aberta R$ 1.600,00 2

20 | Ferramenta de corte tipo faca Z R$ 490,00 3

22| Lanterna portátil de led tipo bastão para mergulho R$ 2.095,75 3

23|Computador de mergulho R$ 9.423,16 2

25| Bússola submersível R$ 441,00 1

29 | Roupa tipo seca MCW para água contaminada R$ 35.652,16 2

37| Flutuador de uso pessoal — capac. de 100 a 130kg R$ 550,00 +

Total R$ 330.718,37    
Tal aquisição se faz necessária em razão da região ser amplamenteabastecida

por corpos hídricos e comunidades que dependem dele tanto como lazer como sustento,

fazendo com que a incidência de ocorrências envolvendo afogamentos seja relevante, pois

preza o atendimento aos nos municípios atendidos por esta Estação de Bombeiros D
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Pirassununga, a saber Pirassununga”, Santa Cruz das Palmeiras? e Analândia”, totalizando uma

população de quase de 87.000 (oitenta e sete mil) habitantes.

E oportuno ressaltar que iniciativas como esta certamente resultarão em uma

expressiva melhoria dos serviços realizadospelo Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo

no que tange ao atendimento de sinistros de afogamentos e acidentes em meio aquático.

Aguardamos um retorno favorável e estamos à disposição para fornecer qualquer informação

adicional necessária para o bom andamento do pedido.

Sem mais, reitero meus sinceros votos de estima e real consideração.

Documentoassinadodigitalmente

Ov. r PAULOCESAROLIVATOJUNIOR
Data: 13/06/202514:21:06-0300
Verifiqueem https:// validar.iti.gov.br

PAULO CESAR OLIVATO JÚNIOR
1º Tenente PM — Comandante

 
* População de 73.545 pessoas, conformeIBGE, disponível em

EDEMA gegor. Dr cidades-c-estados/sppirassununga html, último acesso em 05/06/2025.
“População de 28.864 pessoas, conforme IBGE, disponível em
Hy : v.bi les -C-estados/sp/santa-cruz-das-pal

conforme IBGE, disponível em
ponatandio tm! Último acesso em 05/06/2025.

[8 l

us tm! último acesso em 05/06/2025.
*Populaçãode 4.589 pessoas,
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DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar 
as assinaturas, clique no link:  
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6Z234RPF46PXX260 , ou vá até o site 
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: 6Z23-4RPF-46PX-X260
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https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6Z234RPF46PXX260
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6Z234RPF46PXX260
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